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en 5 años

Fuente: Banco Central e ICE



Intensidad eléctrica

Tasa de crecimiento del 
Consumo

20-19    -3,15%
21-20      8,93%
22-21      3,50%
23-22      1,13%
Promedio 2,6%

Fuente: Banco central



Promedio 
40,16 %
En 5 años

23 vs19       12,53 %
Prom. An.     3,01% 

23 vs 19     9,5%
Prom. An.  2,61%

Promedio
35,53%
En 5 años

Fuente: Banco Central e ICE



23 vs 19    -1,03%
Prom. An. -0,20% 

Promedio
2,47%
En 5 años

Promedio 
en 5 años

P

Fuente: Banco Central e ICE



Años Pmax (MW) Δ anual
2022 1811
2023 1831 20
2024 1852 21
2025 1883 31
2026 1905 22
2027 1934 29
2028 1955 21
2029 1987 32
2030 2013 26
2031 2038 25
2032 2062 24
2033 2094 32
2034 2120 26
2035 2144 24
2036 2160 16
2037 2185 25
2038 2206 21
2039 2224 18
2040 2235 11

424 23,56
Δ  18 años Promedio

Años Pmax.(MW) Δ anual
2011 1545,6
2012 1593,11 47,51
2013 1592,9 -0,21
2014 1631,65 38,75
2015 1612,02 -19,63
2016 1674,58 62,56
2017 1692,28 17,70
2018 1715,99 23,71
2019 1715,8 -0,19
2020 1737,75 21,95
2021 1763 25,25
2022 1745,6 -17,40
2023 1863,5 117,90
2024 1925,36 61,86

379,76 29,21
Δ  13 años Promedio

Periodo Años  ΔPico max  ΔCapac Inst Veces
2011-2024 13 386,4 849,57 2,20
2022-2040 18 424 2152 5,08

La potencia 
máxima 
crece
aproximadamente 
30MW por año 
en promedio

Fuente: Banco central e ICE



Fuente: DOCSE; ICE

Se requiere 
una planta térmica 
para
mantener la 
renovabilidad del SEN

Será una planta a 

Gas natural licuado

u otra similar a 
Garabito con Fuel Oil

Ambas en Moín



Acciones realizadas en procura de
disminuir los precios dela electricidad

Bandas tarifarias 
para venta de electricidad 
al ICE de generadores privados

Tarifa T-UD para 
ventas en alta tensión

Periodo de aplicación del costo 
variable de generación (CVG)

Integración de metodología de 
generación distribuida

Contabilidad regulatoria

Ley 7200 Capítulo I y II
I     5,47%     192 MW
II    7,4%       259 MW
Total             451 MW

Precio máximo Precio menor de 
más consumo

Cambio trimestral a anual

Cuatro métodos de 
cálculo integrados

Costos de mantenimiento estandarizados



Gracias
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